
OGGETTO: Acquisto di n.1 oftalmoscopio indiretto per l’ambulatorio di oculistica di E-
sine (Bs), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) del 
D.Lgs n.36/2023. 

CIG: B6193EB63C - CUP: C44E24000050002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.783/2024: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2025” 

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2025;
- con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali 

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto”;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di 
Bilancio preventivo;

-  con DGR n.XII/2457/2024 del 3.6.2024 avente ad oggetto:  “Programma regionale 
straordinario  investimenti  in  sanità  -  determinazioni  conseguenti  alla  Deliberazione  di 
Giunta Regionale n.XII/1827/2024 e stanziamento contributi - primo provvedimento”, suc-
cessiva  DGR  XII/2615/2024  del  24.06.2024  avente  ad  oggetto:  “DGR  n.XII/2457  del 
3.6.2024  -  Programma  regionale  straordinario  investimenti  in  sanità  -  Determinazioni 
conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n.XII/1827/2024 e stanziamento con-
tributi - primo provvedimento. Ulteriori seguiti”, e decreto della Direzione Generale Welfare 
n.11198  del  23.07.2024,  Regione  Lombardia  ha  previsto  lo  stanziamento  di  risorse 
finalizzate  al  mantenimento  del  patrimonio  tecnologico  aziendale,  destinando  all'ASST 
Valcamonica un contributo pari a € 877.800,00 per l'acquisto di apparecchiature elettrome-
dicali  a  bassa  e  media  tecnologia,  di  cui  quest'Azienda  ha  preso  atto  con  decreto 
n.562/2024;

- come da richiesta n.262/24, agli atti, redatta su modulo MPAC001, l’ambulatorio di 
oculistica di Esine (Bs) necessita di n.1 oftalmoscopio indiretto per gli esami del fondo ocu-
lare per quei pazienti per cui non è possibile effettuare l’esame con la lampada a fessura;

- il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica, con il supporto dell’UO di Oculisti-
ca, ha individuato quale modello rispondente alle esigenze tecniche e cliniche aziendali 
l’oftalmoscopio binoculare indiretto HEINE OMEGA 600;

DATO ATTO che per gli acquisti di beni e servizi non compresi nelle categorie merce-
ologiche e relative soglie di spesa previste dai DPCM, Regione Lombardia con DGR n.XII/ 
3720/2024 disciplina le Regole di Sistema del Servizio Sociosanitario Regionale per l'eser-
cizio 2025, confermando l'obiettivo di incrementare il più possibile l'aggregazione almeno a 
livello di perimetro consortile dei fabbisogni che non rientrano in procedure centralizzate. 
Per le esigenze di  approvvigionamento in tali  ambiti  merceologici,  qualora non sia già 
attiva una Convenzione ARIA o CONSIP, è possibile procedere con una procedura autono-
ma  in  quanto  nell’Unione  denominata  ATS  Insubria-Montagna  non  è  presente  alcuna 
procedura di gara comprendente la fornitura di nostro interesse;

VERIFICATO che:
-  l’acquisto  in  oggetto  non  rientra  tra  le  categorie  merceologiche  identificate  nel 

DPCM del 11.7.2018 ai sensi dell'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi applicativi;
- per quanto riguarda l’art.26, co.3, della L.n.488/1999 si evidenza che nessuna Con-

venzione CONSIP risulta attualmente attivata per il servizio in argomento, così come nes-
suna delle iniziative attivate dall’Agenzia Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA) 
è attinente alle procedure sopra evidenziate;

- i dispositivi in oggetto non sono presenti tra le iniziative programmate di ARIA SPA;



CONSIDERATO che:
-  le disposizioni  legislative che attualmente disciplinano le procedure alle quali  le 

Aziende  Sanitarie  del  SSR  devono  attenersi  nella  scelta  dei  soggetti  cui  affidare  la 
fornitura di beni e l'appalto di servizi sono stabilite dal D.Lgs n.36/2023, il quale ha previsto 
nell’art.50 co.1, lett.b), la possibilità di procedere con l’affidamento diretto  dei servizi e 
delle forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più o-
peratori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- il  Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica ha proceduto a richiedere alla 
CEA SpA, fornitrice di prodotti HEINE, un preventivo per la fornitura di n.1 oftalmoscopio 
HEINE OMEGA 600;

VISTA e ritenuta congrua l’offerta della CEA SpA, registrata al protocollo ASST al n. 
7935/25 il 18.3.2025, allegata e così riassunta:

APPARECCHIATURA MODELLO Q.TA’ IMPORTO OFFERTO 
(IVA esclusa)

IMPORTO OFFERTO 
(IVA 22% inclusa)

Oftalmoscopio indiretto HEINE OMEGA 600 1 € 3.224,00 € 3.933,28

PRECISATO che:
- per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 è possibile procedere autono-

mamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a sog-
getti  aggregatori,  centrali  di  committenza e/o altri  strumenti  telematici  di  negoziazione, 
come previsto dall’art.1 co.450 della Legge n.296/2006 e vista anche la conferma della 
deroga da parte di ANAC fino al 30.6.2025. Inoltre l’art.3, co.1, lett.d) dell’Allegato I.1 al 
D.Lgs n.36/2023 consente alla Stazione Appaltante la scelta discrezionale dell’affidamento 
del contratto senza una procedura di gara;

- con decreto n.715/2023 è stato approvato il “Regolamento degli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria”;

-  secondo il  regolamento  sopra  indicato,  con  particolare  rifermento  alle  modalità 
operative per le procedure di importo fino a € 5.000,00 “...Qualora l'acquisto si riferisca ad 
un bene durevole, rientrando pertanto tra le voci di investimento, o vi sia la necessità di 
stipula di  un contratto che abbia una durata temporale,  il  Dirigente\Responsabile della 
Struttura deputata all’acquisto sottoscrive, o se non delegato propone a firma del Direttore 
Generale, il provvedimento di aggiudicazione con impegno di spesa e nomina del RUP e 
del DEC”;

EVIDENZIATO che  l’acquisto  di  cui  al  presente  provvedimento  rientra  nel  Piano 
Investimenti 2025, DGR XII/2615/2024, All.1 Apparecchiature a bassa e media tecnologia, 
alla voce “DGR2457_AP” che presenta disponibilità previa riduzione di altri investimenti 
(tavoli operatori);

RITENUTO di procedere all'acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 
co.1 lett.b) del D.Lgs n.36/2023;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità”  in  ordine alla  regolarità  contabile  della  spesa complessiva annotata nel  Bilancio 
dell'esercizio 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) del 
D.Lgs n.36/2023, alla CEA SpA, l’acquisto di n.1 oftalmoscopio indiretto per l’ambulatorio 
di oculistica di Esine (Bs), alle condizioni tecnico-economiche dell'offerta registrata al prot. 
ASST al n.7935/25 il 18.3.2025, allegata e così riassunta:

APPARECCHIATURA MODELLO Q.TA’
IMPORTO OFFERTO 

(IVA esclusa)
IMPORTO OFFERTO 

(IVA 22% inclusa)

Oftalmoscopio indiretto HEINE OMEGA 600 01 € 3.224,00 € 3.933,28

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
3.933,28 (di cui € 709,28 per IVA 22%);

3 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.15 D.Lgs n.36/2023, quale 
RUP (Responsabile Unico del Progetto) e ai sensi dell'art.114 del D.Lgs n.36/2023 quale 
DEC (Direttore  di  Esecuzione del  Contratto)  l'Ing.  Roberto  Paolone,  Responsabile  del 
Servizio Ingegneria Clinica;

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ACQUISTO DI N.01 OFTALMOSCOPIO INDIRETTO PER L’AMBULATORIO DI 
OCULISTICA DI ESINE (BS), MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50 CO.1 LETT.B) DEL D.LGS N.36/2023.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 26/03/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 26/03/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della 
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 3.933,28 annotata nel Bilancio dell’esercizio 2025, 
come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2025 n.01 oftalmoscopio indiretto

0203000100
ATTREZZATURE 

SANITARIE

2002000403
CONTR.C/CAP.

DGR XII/2457/2024 
ALL.1 IND-

APPARECCHIATURE

3170408
Oculistica 
ambulatori

DGR 
XII/2615/2024

Allegato 1 
Apparecchiature a 

bassa e media 
tecnologia

DGR2457_AP € 3.933,28 € 0,00 € 3.933,28

TOTALE € 3.933,28 € 0,00 € 3.933,28

Trova  riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  esclusivamente  nella  quota  di  ammortamento  ( conto  conto 
620300100 Amm.to attrezzature sanitarie) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 26/03/2025
IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Mo
d.
2i

CEA S.p.A.
tel. 02.26.92.70.11
fax 02.21.39.000
info @ cea - spa .it
www . cea - spa. it

Divisione Ospedaliera
Uffici Commerciali
20054 Segrate (Italy)
Viale Europa, 28
Milano Oltre 2
commerciale@cea-spa.it

Uffici Amministrativi
Vendita e Show Room
Piazza Carlo Donegani, 1
20133 Milano (Italy)
amministrazione@cea-spa.it

Societá•• per azioni
Capitale sociale int. vers. ���€ 2.600.000
R.E.A. Milano n 1235968
Reg. Imp. Milano n 265473
Cod. Fisc. e Part. IVA 08548300154

Organizzazione con sistema di gestione certificato
UNI CEI EN ISO 9001:2015 e 13485:2021

Spett.: 1 021254

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST)

DELLA VALCAMONICA

VIA NISSOLINA, 2

25043 BRENO BS
P.iva 03775830981

Agente M2 M.M. Tel/Fax 0364.32.91 // 0364.32.93.10

Rif. OFTALMOSCOPIO HEINE 600 Sigla LAU Valuta EUR EURO Pag. 1
Preventivo  17885 del 7/03/25  Scadenza 31/12/25 Mag 02 Tipo P

Codice Descrizione Consegna Um Quantità Prezzo Sconti Importo Iva

unitario %

c.a. Ing. Roberto Paolone - Servizio Ingegneria Clinica

Facendo seguito alla Vostra gentile richiesta con

la presente Vi sottoponiamo la nostra offerta per:

C-008.33.612 OFTALMOSCOPIO A CASCHETTO OMEGA 600 PZ 1 3.224,00 3.224,00 22

CON CARICATORE DA PARETE

CIG . CUP .

Cod.CND Z12120114

Cod.Repertorio 131658

Iva A VOSTRO CARICO Restiamo a Vs. disposizione pregandoVi di gradire

Spedizione MEZZO CORRIERE con l'occasione i più cordiali saluti.

Consegna PORTO FRANCO

Pagamento B42 BONIFICO BANCARIO 60 GG D.F. Iban IT75N0200805364000005136688 Swift UNCRITMMOMM Fine


		2025-04-03T12:15:11+0000




